**P**repuciu. i.  
circucifus es in p̄  
pucio et non i cor-  
de. cum tñ dixerit  
legislator circum-  
cidite ws et am-  
putate prepucia  
cordis vestri.

**R**eputabit.  
Id ē ḡt̄lis repu-  
tabitur circucifus  
si suuat legem.

**N**on nocuit.  
et sic iniuriaz non  
fecit q̄ iure suo  
vñus est. ut ex de-  
elec. cū ecclesia.  
**C**lavis rea mēs.  
ut. s. e. homines.  
**A**udito. quia  
wx p̄oomia paus-  
cas mnotescit. vt  
•C. q̄no et q̄n ius-  
ter. aut. q̄ semel.  
et q̄ tarte venie-  
ad iudicium p̄sumis-  
tur non audiuisse  
wē. ut. ff. de in-  
tegr. re. duus. et  
edictum tñ ligat  
eos ad quos per-  
nem. vt. lxxij.  
di. ḡposuisti. in fi-

**V**eritut cur p̄iacha mentiri  
voluit ut diceret sororem suā  
saram. et non potius deo om̄isit q̄ si  
vellet eius pudiciciā apud pharao-  
nem suare poss̄. s̄ veritatē voluit  
celari non mendaciū dīci. soror enīz  
dr q̄ filia fratri erat. et in hoc ostē  
ditur q̄ nemo debet tēptare deū suū  
dū habz quid racōnabili q̄ filio faci-  
at. fecit q̄d potuit q̄d nō potuit deo  
om̄isit in quez sperauit. nec eū fides  
aut spes fefellit. si aut interrogat⁹  
vxore illam suā iudicaret duas res  
deo cōmitteret et vitā suā et vxoris  
pudiciciā. **I**tem opponitur q̄ ia-  
cob menciendo et sibi pfuit et alij no-  
cuīt. nec tñ reprehendit⁹ s̄ om̄eda-  
tur. s̄ iacob dicendo se esse esau pri-  
mogenitū non est mentitus. non em-  
dixit se esse p̄mogenituz nascēdo s̄  
ius p̄mogeniture illo vēdete rite ad  
eundo. sic et xp̄s iohannez dixit esse  
leyliā n̄ persona s̄ imitacōe virtutis  
erat ergo iacob esau non nascendo  
vt diximus s̄ empeōne p̄mogenitū  
transēdo. sic et ipē esau p̄mogeni-  
ta rendēdo de p̄mogenito nō primo  
genitus fieri meruit. sic et iudei cū  
essent filij abrahe carne quia nō fu-  
erunt filij eius imitacōne non depu-  
tatur inter filios abrahe s̄ dīcūtur  
filij diaboli. cunus filij sunt nō nascē-  
do s̄ imitado. vnde a dño audire me-  
ruerunt. si filij abrahe estis opera ab-  
rahe facite. nūc autez queritis me  
interficere hominē qui veritatē lo-  
cutus sum vobis hoc abraham non  
fecit. ws ex patre diabolo estis et de-  
fideria patris vestri facere vultis.  
Ecōtra gēt̄les cū h̄m origimez car-  
nis ab abraham essent alieni tamē  
imitacōne fidei et iusticie succeſ-  
sunt in filios abrahe. Vnde ab ap̄lo  
dr eisdem si aut xp̄i ergo abrahe se-  
men estis. Hinc idē ap̄ls scribens ro-  
manis ait. Tu iudee si circumcida-  
ris nec legem eius obvnes circum-  
cisio tua ppuciū facta est. q̄no et p̄-  
puciū si iusticias legis custodiat in  
circumcisionem reputabit̄. Prefer-  
etur ergo ut ex p̄missis colligitur  
imitacō op̄is origini carnis. veraci-  
ter ergo nō mēdaciter iacob se dī-  
xit esau esse nec mētiendo s̄ verum  
dicēdo sibi pfuit. alteri vero nō no-  
cuīt. q̄ bñdictōnem sibi debitaz ac-  
cepit non alienā subripuit. Episco-  
pus vero iste de quo agitur et si fal-  
sum iurauit tamē quia vt sup̄ dēm

est reā lingua nō facit nisi rea mēs  
nequaq̄ reus piuri haket̄. proba-  
tur hoc etiā exemplo saulis qui cū  
esset in castris pugnaturus contra  
philisteos iurauit interficuz qui  
cunq̄ ante solis occasuz om̄ederet.  
Jonathas aut̄ filius ei⁹ nō audit⁹  
regis iuramēto cū pugnando ma-  
gnam hostiū stragez dedisset et sa-  
lute fecissz in israhel fame laboras  
vidit fauū mellis quem regia virga  
quam gestabat in manibus acce-  
pit et comedit. statimq̄ oculi quos  
fere fames clauserat aperti sunt et  
facies eius exhilarata est. quo con-  
perto saul voluit euz dare neci sed p̄  
cibus et p̄ia populi supplicacione pla-  
catus mortis reuocauit sententiam  
ne interficeretur ille p̄ quem salus  
data erat in israhel. et quo pugnā-  
te de manibus hostiū populus ille li-  
berat⁹ fuerat. Ecce saul iurauit fal-  
sum quia quod iurando se facturuz  
decreuit precibus populi prouoca-  
tus non fecit. nec tamen piuri reus  
arguitur. quia quantuz in ip̄o fuit  
q̄d iurauit implevit dū sententiam  
mortis in filiū dedit quā non carna-  
li affectu sed populi supplicatione re-  
uocauit

**O III**  
**Q**uod ergo ut racōne et ex-  
emplo monstratum est e-  
piscopus reus periuri⁹ non esset con-  
sueta obedientia ab archidiacono  
sibi denegari non debuit. Cum eti-  
am si criminorum illum esse ostaret  
an diffinitiū tñ smaz vt sup̄ mon-  
stratū est nulli suoꝝ clericoz ab eo  
siceret discedere. cōstat ergo illicitū  
esse q̄d archidiacon⁹ iuramēto fir-  
mauit. vnde merito querit an debe-  
at seruari vel non.

**O III**  
**Q**uod autem illicita iurame-  
ta seruari non debeant i to-  
letano concilio quarto le-  
gitur in quo statutū est.

**M**elius est vota stulte promissionis  
non implere quam crimen.

**S**up̄ publicis sacramentorū ge-  
stis q̄d deus autat a quibusli-  
bet illicita vel non bona extitisset cō-  
ditio allegata que aut iugulare am-  
mam patris aut gerere compelleret  
stuprum sacratissime virginis. nun  
quid non tolerabilius esset stulte p̄  
missionis vota reicere quam per in-  
utilium promissorum custodiam ex-  
torrendam criminiū implere mensu-  
ram. **I**tem ambrofus de officijs  
libro primo.

ff. 8 d̄c̄rē. ab or-  
faciē. l. vlti. tamē  
h̄ nō est excusacō  
sufficiēs dūmoto  
edictū sit publicē  
apōlitum. vt xvi.  
di. quos dicit̄.

**S**tragez. h̄ em-  
ei nō pfuit si sc̄i-  
ter otrā edictū se-  
cerit. ut to re. mi-  
li. l. iiij. q. i. bello.  
**L**aboras. illib-  
eū potuit excusacō  
ut. d. o. dī. v. dī  
pulos.

**M** Quia quātū  
sic dr aliquid cīs  
quantū ad se non  
quantū ad alios.  
vt xlii. dī. c. vi. et  
de cō. dī. iii. q̄ris  
r. i. q. i. q̄d quidā

**Q**uestio. iii.  
**A**mt ergo  
obediē-  
tia. tce q̄  
stio teſtimoniat̄  
•s. xv. q. vi. c. vi.  
viii. q. iii. c. nōnē

**Q**uestio. iii.  
**Q**uod aus-  
tem. illib-  
ta. iun-  
mentum sex mo-  
dis dicitur illici-  
tum. ex persona.  
ex re. ex fine. ex  
cā. ex tpe. ex mō.  
ex psoma. duplis-  
cit̄. xl ex psoma  
eius cui iurat̄. xl  
ex psoma eius qui  
iurat. nā si impu-  
bes iurat nō tenet  
iuramentū. ut h̄. q.  
•v. puuli. Itē si de-  
rīcū laico iurat h̄.  
•q. v. null⁹. Ex re  
etī illicitiū ē iun-  
mentū dupliciter.  
ut si res sit illicita  
que iurat. ut h̄.  
•e. i. malis. si res  
illa p̄ quaz iurat̄  
nō sit sacra. ut h̄. e.  
•q. clericū. et. o.  
p̄ creaturas. et. s.  
•q. i. oslera. Et si  
ne illicitiū ē ut si in-  
retur post electio-  
nē et ante electōz  
ut. viij. q. iiij. artal-  
d⁹. Ex cā. vt si ad  
clamorem populi  
iuret. ut h̄. e. vñus  
quisqz. Ex moto  
ē illicitiū ut si temē  
iuret vel idiscreat  
vel p̄ter neccitatez  
•vt. s. e. q. iiij. c. ii  
ut h̄. e. iurauit. Itē  
iuramentum ex tē-  
pore ē illicitiū. ut  
si iuret in quadra-  
gesima nō tōpace  
cōponēda. ut h̄. q.

v. decreuit. qd. b  
versu ppenditur.  
Quis cui. qd per  
quid ad quid cur  
quo qd breuit. g  
tneas i haec qdne  
et qd iuramentu e  
buadu si e licitu h  
illictum sit ex mo  
iurandi ut h. e. si a  
liq. et ex de iur/  
iur. obitores Jo.  
**S** I publicis.  
nō tolerabili  
us nō peccat. trās  
gredieto h. e. q.  
m malis. et c. m  
ter. h tunc pecca  
uit qd iurauit.  
**E** St etiā otrā  
officiuz id e  
pietatem  
**C** Quicq. in h  
iuramento gnali  
nō intelligitur iu  
rare nisi qd licite  
facere potuit ut  
ex de iurauit. qnta  
vallis. ex de elec.  
cam. vt. ff. te opis  
lib. si libertus. ff.  
te ritu nup. ne ge  
nerali.  
**D** od dauid.  
temerariam iuram  
mentum temerari  
uni et iconfusio co  
lore inacundie fac  
ctum non e buadu  
ut hic et. q. q. i.  
preuaricator.  
**T** Vrauit. pee  
atis. i. q. viz  
dat peccati alteru  
nō est peccatum.  
**T** N malis. ali  
ud ei mal. p  
missis. et ali d i ma  
le. pmissis. pmis  
nō est buadu. pm  
sic. ut h. e. c. pxi.  
**S** I aliquid.  
peiorē. file.  
et de iuriu. si v  
**P** Periuro.  
Itē aliud ex p  
poni qd h ponat  
ut si iurauit me pec  
caturū venaliter  
tale iuramentum n  
tobeo adimplere.  
qd adicere. pecca  
tum peto. ac h.  
diffinco. et si alia  
qd temē iurat. qd  
e licitu ad imple  
du e. si tñ. qd no  
cessitate nō pos  
sum adimplere na  
malis peccato. ut x  
v. di. q. criminis. i  
si. et a licito iura  
mento ut dicunt  
qdas papa nō p  
absoluere. ut. no  
v. q. vi. auatare.  
h. et eos e. ex d. u  
new. venientes.  
**N** On solu. o  
tagio. qd.

**A**liquido nō expedit promissuz sol  
uere sacramentu.  
**A** St etiam contra officiu nō  
nunq. pmissum soluere sacrametuz  
vt herodes qui iurauit qd quicquid  
petitura esset daret filie herodiadis  
necē iohannis pstauit ne pmissum  
negaret. **I** tem in sermone sancti  
augustini ep̄i de decolacōe sancti io  
hannis baptiste qui sic incipit. cum  
sanctum euangelium legeretur.  
**P**ietas fuit qd dauid nabal sicut su  
**O** rauerat non occidit.  
**V** od dauid iuramentum per  
sanguinis effusionem non impleuit  
maior pietas fuit. video dauid piuz  
homine et sanctu in iuracōne teme  
raria cecidisse et maluisse nō facere  
qd iurauerat. qd iuracōne suā homi  
nis fuso sanguine adimplere.  
**E** Vrauit dauid. **I** te de eodē  
temere sed non impleuit iura  
cōne suā maiori pietate. ecce da  
uid sanctus iuramento quidē astric  
tus nō fudit sanguinem hominis h  
eum falsum iurasse negare quis po  
terit. de duobus peccatis minūmum  
elegit. sed min⁹ fuit ill⁹ in opacōne  
peioris nā p se p̄m appensu magnū  
malū e falsa iurare. **I** te isid. i si  
nonimis li. i. **T**urpia vota seruā.  
**E** malis p da non sunt.  
**E** missis rescinde fidem. in turpi  
voto muta decretū. qd incaute vovi  
sti nō facias. impia e pmissio qd sce  
• Itē adimpleat. **I** te beda i omelia  
exliij. nō e obbuandu iuramentu.  
**S** quo malū incaute pmittit.  
**E** Aliquid forte nos incauti⁹  
furare otigerit qd obbuatū peiores  
vergat in exitū libere ill⁹ salubriori  
cōfilio mutandu nouerimus ac ma  
gis instāte ncitare peieranduz no  
bis qd pro vitādō piurio in aliud cri  
men gravius esse diuertenduz. De  
mīq iurauit dauid p deum occidere  
nabal vix scilicet timpiū atq. om  
nia que ad eū primebat demoliri. h  
ad primā intercessionē abigail fe  
mme prudentis mox remisit minas  
reuocauit ensem in vaginā. neqz a  
liud culpe se pro tali periuro con  
trapassisse doluit. **I** te. **D** e duob  
**D** on. mal min⁹ eligi oportet  
solum iurando sed in om̄e qd  
agimus hec est moderacō solliciti⁹  
obseruanda ut si in talem forte lap  
sum versuti hostis inciderimus insi  
dijs ex quo sine aliquo peccati con  
tagio surgere nō possimus illum po  
tius evadendi aditum petam⁹ i quo

min⁹ periculi nos ppressuros esse cer  
nimis. **I** tem ambrofus de offi  
cijs. **T**olerabilis est iuramē  
tu nō implere qd turpe e facere.  
**U** susquisq. simplicem simonē  
suum proferat et vas suum in  
santificacōne possideat. nec fratrez  
circulacōne inducat verborū nī  
chil pmittat in honestū. a si pmissēt  
tolerabilis est pmissum nō facere  
qd face qd turpe fit. sepe pleriqz con  
stringūt se iuris iurādi sacramēto. et  
cum ipi cognouerint pmittendū  
non fuisse sacramenti tamen contē  
platione faciunt quod spōnderūt  
sicut de herode supra scriphimus qui  
saltatrici premium quod turpiter  
promisit crudeliter soluit. turpe est  
qd regnum pro saltacōne promitti  
tur crudele est qd mors prophete p  
surisurandi religiōe datur. quanto  
tolerabilis fuisset periuriū tali sa  
cramento si tamen piuriū dici pos  
sit. quod ebrius inter vīna iurau  
rat. quod et iuratus inter saltanci  
um choros promiserat. infertur di  
scō pphete caput et hoc estimatum ē  
fidei esse quod amicicie fuit. et post  
paucā de iep̄e differens. miserabi  
lis inquit necessitas qd soluitur par  
cicio. melius ē nō vovere id quod  
sibi is cui pmissit nolit exsolui. et  
post paululum. non semp igitur p  
missa soluenda sunt omnia. deniqz  
ip̄e dominus sicut scripture indicat  
frequēter suaz mutat sententia.  
**I** tem ex confilio toletano.  
**I**ncōmutabilis deus qdq sua mu  
tare statuta.  
**E** idē sēpq existēt de⁹ deiqz su  
ma natura sepe sua in sacris litteris  
legitur mutasse pmissa et p mise  
ricordia temperasse sententiam. vñ  
de licet sit ipassibilis atq. incommu  
tabilis crebro tamen eius et iuraz  
menta leguntur et penitentia que  
sacris extat misterijs adopta. iura  
re nāq dei ē a seipso ordinata nul  
latenus conuellere. penitere vero ē  
eadem ordinata cū voluerit immu  
tare. sic enim p ieremīa dicit. repen  
te loquar aduersuz gentē et aduer  
sus regnum ut eradicem et destru  
am et dispergam illud. si penitentia  
egerit gens illa a malo suo agam  
ego penitentia a malo qd cogitaui  
ut facerem ei. **I** tem augustin⁹.  
**M** Sapiētis ē qd male loquitur  
Agne sapientie reuccare  
est reuocare hominē qd male locu  
tus est. **I** tem ex ocilio ylerdensi

ad pplexiōz animi  
vt. xiiij. d. nerui.  
**I** In q min⁹.  
quoties em aliqđ  
sine capone fieri  
nō p̄t h̄ id qd mis  
minū ē seqm̄. vt  
ff. d. re. iur. qd  
**D** susquisq. i  
honestū. non  
solū g iuramentū  
rei illicite nō ē ser  
uandū h̄ nec etiā i  
honeste. imo si tē  
dat ad in honesta  
te m qñ nō ē buā  
bū licz possit bua  
ri sū interitu salu  
tis ētē ut ex d. iu  
riū. qz admodū.  
**Q** d ebri⁹. g  
pmisso ebri⁹ nō  
tenz. ut. xv. q. i. sa  
**S** Saltanz ne  
tium. ar. qd id qd  
ad clamorem p̄pli  
pmittē n̄ tenet.  
li. viij. q. i. si. g. et  
ex de elect. osius.  
**I** te alia rōe nō de  
buit tenē h̄ iura  
mētū qd ob reue  
rētā hospitū vīd.  
pmisso. et ea q  
obreuerentia ali  
cui pmissē nō li  
gāt ut. ff. qz. re  
ru act. nō dat. l.  
i. h̄ honerante.  
sic g taciturnitas  
qd fit obreuerētā  
aliqz n̄ p̄udicat  
ut. ff. d. fur. l. pes  
**Q** d ami n̄.  
cacie vel amentie.  
**D** e iep̄e h.  
px. cā. q. v. si nō  
licz. i. fi. oē vbi dr  
qd votū ill⁹ fuit a  
spu scō. h̄ dicas qd  
votū ill⁹ fuit iu  
stū h̄ tal soluētū fū  
it iusta. ebri tñ  
quidā repente  
rūt ip̄m iuramētū  
et dicūt qdā qd si  
canis vel asin⁹ ei  
obuiasz nūnqūd  
ill⁹ obtulissz dño  
quasi dicat nō.  
**T** Noōmutabi  
lis. hñiaz. i. cō  
minacōez. ea que  
dñs dīc omōnē  
vñ. omīnāto reu  
cat. bñ. h̄. ea qd as  
serēto dīc nō reuo  
cat vñ macrobūs  
dicit qd tripliciter  
ottingit deos. lo q.  
**C** Cogitau. i.  
videor cogitasse.  
**M** Agne. reuo  
care. i. nō ab  
implere. nec dicit  
fallax si ad rei ve  
ritatez reuertitur  
ut. xxix. q. i. apō

**Q**ui sacramēto vno s.e. q.i. c. vi. contra et. vi. q.i. quncq; ibi impōnit se pēnitentia pro periurio. sed ibi loquitur cum quis trāsgreditur lictum iuramentū. hic loquitur cum quis temere iurat. Sed nomine qui temere iurat rem illicitam mortaliter peccat. g. septēmis penitentia debet ei impōni. ut. exēsi. q.i. hoc ipsum. Rē. re gulariter impōnitur. vii. amorum pēnitentia. sed ex causa diminuitur vel augetur illud tempus. xxvi. q.vii. tempora. tñ. non negatur qui p.vii. annos tebat pēnitere. sed solum dicitur q.a communione cōporis xp̄i sepatur anno vno.

**N**ecessē est. vt male. distinguitur tamē an solenmīter iuret an incurſu verbōz. si cū incurſu verbōrum tūc remalit peccaret. vt xxv.

**D**ī. q.alias. Iffinīco. id est affirmādo.

**S**oluenda. i. Frangenda est.

**E**mendacō. non enim peccat frangendo tale rotū. sed in hoc peccat q. temere iurauit. ut xxxix. q.v. vna. sed nūn quid tale iuramentū qd̄ temerarī um est id est to re illicita factum inducit depositōnez. vel infamāt. ar. q. sic. vi. q.i. quis cuncq; sciens. r.c. infames. et h. q.i. si quis cōdictus. a extra de iurū. q. relam. sed cōtra extra de iure. si cut. ego non credo tale iuramentū infamare vel impōtre electionem factam vel faciem dām. de hac māteria notaui. lxx. p.di. archidioces num. Cōne. rē. P̄iurare. quo ad similitudī nom facti.

**Qua pena feriatur qui illicitū iuras**

**V**i sacramēto mentū facit. Se obligauerit vt litigās. cum quolibet ad pacē nullo modo redeat p. periurio vno anno omumōne cōporis et sanguinis dñi segregatus reatū suū elimosinī fletibus et quātis potuerit ieunijs absoluat. Ad caritatēm vero que operit multitudinem peccatorum celeriter venire festinet. Item Nō om̄ia pmissa

**D**on semp soluenda sunt. Pmissa om̄ia soluenda sunt. de nīcō ipē dominus frequent̄ mutat sententiā sicut scripture indicat.

**I**tem ifidorus sententiaz. li. ii.

**D**on ē obseruā. De eodē. dum sacramēto quo malum meaute pmittitur. veluti si quispiāz adultere ppetuā fidē cū ea pmanēdi polliceat. tolerabilius est enim nō implere sacramētu. q. pmanere in stupri flagicio. Item ex cōcilio toletano. c.viii. Male iurās penitentia ē vt male tentiā agat.

**N**jurans dignā agat penitentiā eo q. nomē dñi contra pceptū illius sumphit iuanum. q. in exodo scriptum ē. neq; enim insontem habebit dñs eū qui sumphit nomē dei sui frusta. Et in leuitico. De eodem

**D**on piurabis in nomine meo nec pollues nomē dei tui ego dñs. malū em̄ q. factu. se sacramēto deuouerat omnino non faciat. q. stulta vota frāgenda sunt.

**I**tem ex decreto sotheris p̄e. c. iii.

**Jurātū quo malū icaute pmittit**

**S**aliquid nō est seruandū. Forte incautī nos iurasse cōtigerit quod obseruatum peiorē ī exitum vergat. illud salubriori consilio mutandum nouerimus. et magis instantē necessitate periurandū nobis quam pro facto iuramento ī aliud crimen maius esse diuertendū. Item ex consilio elibertano capitulo primo.

**Temeritas emēdet cū icauta diffi-**

**D**iffinitio incauta. nō soluit. laudabiliter soluenda est. nec est preuaricatio sed temeritatis emendatio. Item.

**Ilicitū iuramentū nō est seruandū.**

**A**cione quarta septime finodi iohannes apocrisarius orientalium sedium dixit. significat sermo patris nostri sophronij q. meli⁹ fit iurantem periurare quam seruare sacramēto in fractione sacra- tum imaginum. hoc autem dicim⁹

quia sacramento quidam se excusant. Tharafus patriarcha dixit. quia pater sophronius nouerat voluntatem dei. propterea transgredivoluit impium iuramentum. Item tharafus patriarcha dixit. herodes seruauit iuramentum et perīt. petrus vero negauit cum iuramento et conuersus fleuit et saluatus fuit omne enim peccatum bonus deus indulget si quis ex toto corde peniteat. Sancta finodus dixit. sic doceat sancta scripture. Item leōcius episcopus focie dixit. scriptum est. iuramentum mendax ne diligatis. q. de causa iuramentum nostrum mendax dissoluatur quasi nullam virtutem habens. Item yfidorus.

**N**on obseruentur iuramenta q. fiūt contra diuina mandata.

**S**iquis preuent⁹ fuerit vt diffimat. aliquid agere eorum que non placent deo penitentiam agat. et quod contra dominī mandatum statutum est in irritum reuocetur. Item ieronimus. in libro 8 natura rerum. De eodem.

**R**ibus siquidem modis iuramenta contracta soluenda sūt primo cum quis male iurat. secundo cum quis meaute iurat non putans hoc esse peccatum. tertio si pueri vel puelle in domo parentum se iuramento cōstrinxerint patribus postq; audierint contradicētibus.

**E**cce q. iuramenta illicita laudabiliter soluuntur et damnabiliter obseruantur. quod tunc intelligenduz est quando iuramentum illicitum deserit ut ad bonū redeatur. Ceterum si ppter ea deserit ut in aliud malum transeat illicitū sacramētum damnabiliter seruatur sed dānabilius contemnitur. Vnde augustinus in libro de bono diuagali.

**N**on est appellāda fides que ad pec

**S**catum faciendum admittitur. Had peccatum admittenduz fides adhibeat mirum ē si fides appetetur. veruntamen qualiscunq; fit si et contra ipsam fit peius est. nisi cum ppter ea deserit ut ad fidem veram legitimamq; redeatur. id est vt peccatum emēdetur voluntatis prauitate correcta. tanquam si quis cum hominem solus expoliare non posset iuenerat sociū iniquitatis et cū eo pacificatur ut simul id faciat spōliumq; ptiantur. quo faciōre commisso totū solus auferat. dolet quidem ille et seruatam fibi fidem non

**b** Om̄e. nisi q. peccatur ī spiritū sanctū. sez ita q. sit impenitens. tu pe. di. i. q. penit.

**S**i q. puent⁹ i. deceptus. i. diffimat. i. intendat.

**R**ibus siquidem modis soluenda sūt id ī irritanda.

**m** Jurat scit.

**n** Jurat ignat.

**o** Contradicētibus. infra annum us. xx. q. ii. puella

**S** Veritatem.

Seb quero qualē possit quis fitēm fiū frāgēre ī māleficijs socio cum nec in istis possit strahī societas. ut

ff. p. socio. quod aut. et in. l. sc̄pt. nec aliq. obligatō strahī in tur

pibō. vt. ff. d. v.

obli. generaliter.

imo magis pēcat tradētē socio

ptem q. retinēto

sibi. q. alij nō pos

fumus soluere q. alij tebetur. ut ex

to iure. eaz te

dicas illud quod

dicitur referri ad

erroneam aliquid

opinōne. ut si q. a

eredat se teneri

ex tali iuramento si

nō satissimāt erro

ne. et sc̄ietē. mō

talē peccat. ut ex

ff. hymo. p. tuas. n.

et ita potius fides

appellatur quātū

ad erratis opinō

nem. et ita q. q. q.

ofulitūt alicui ad

implere tale iur

mentum ad q. tñ

nō tenetur. et hoc

ideo ut satissimāt

conscientie ipsius.

et sic intelligo q. d

legitūr ex de spō.

commissum.

**C**onquerit.

nō potest in iuris

cōqueri. q. ex

improbitate nes

mo consequeret

actionem. ut. ff. de

fūre. itaq. fullo

nec iuricū om̄i

diu. l. om̄. diu.

q. p. tones. nee

p. socio. ff. p. sc̄.

nec p. mitendū.

imo si quis racē

illiciti iuramenti ali

quid petit p̄stabit

alteri deceni libras auri. in autem colla. v. scenicas non solum et. potius. id est q̄ potius debet seruari fides bono. In bona. id est in bono. Si sentit. id est intelligit. Quam inique. id est quam iniquum sit seruare fidem in illicitis. Non fuerit societas q̄ otrahat cū adultero tercio. q̄ folier. si nec adultero. ita tūc peccatum accumulat peccato.

**T**er cetera matrimonii. vi tetur ex iure loco q̄ coactio condicionalis non impediat matrimonium sicut nec impedit alia sacramenta. nec enim impedit sacramentum baptismi. ut xlvi. d. to iudeis nec sacramentum ordinis ut lxxviii. vi. vbi illa. Item alia ratione q̄ hoc sacramentum seruari potest sine interitu salutis eterne ḡ est seruandum ut extra de iure iur. si vero. Sz era. matrimonia debent esse libera et ibi animus debet gaudente ples na libertate. ut extra de iure spon. requisiuit. et e. cū lo cum. ad hoc quis bām bieuit q̄ tālis est cogendus ducere mulierem quā coactō despōlant. si tū nullo modo voluerit. celare debet ecclia a coactione. Alij dicunt q̄ omnibus modis ē cogendō et quod dicitur in illa deē. requisuit. q̄ sit potius monenda q̄ cogēda. exponunt potius id est prius. sic exponitur. xx. iii. q. iii. non inueniuntur. in fi. vel intelligunt q̄n fues nunt tales persone q̄ voluntē pre sumebatur. q̄ de beret sequi homicidium. h̄ istis obui at. extra de spon venies. probabilitē p̄ dīci si placet q̄ m̄t̄ q̄ tuor casib⁹ na tenet iuramentū p̄ coactionem ex tortū. ut in voto. ut ex q̄ me. cā. p̄ latu. in alienacō rei ecclesiice. xv. q. vi. auētate. et c. sequēti. i. tote. ut. ff. q̄ met⁹. cā. mulier q̄ si vos. in matrimonio. ut extra de spon. cum locū. et c. req̄sūt q̄ autē dicitur h̄

esse conquerit vñ in ipsa sua quere la cogitare debet potius in bona vita ip̄i humane societati fidem fuisse obseruandam ne preda iniqua ex homine fieret si sentit quam inique sibi in peccati societate seruata non fuerit. ille quippe v̄trobīḡ perfidus ac profecto sceleratior iudicandus est. Item.

**S**i p̄p̄rā fides nō seruatur ut ad bonū redeatur nō ideo violari debet.

**H**oc si fide siugali violata fit seruet adultero v̄tīḡ malitia est. si nec adultero peior. porro si eam flagicij peniteat et ad castitatem rediens coniugalem pacta ac placita adulteria rescindat. miror si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit. Ex hijs itaq̄ apparet q̄ si quispiam vt dixi mus illictū iuramentū n̄ fūauerit ut i aliud malū permicosū declinet tāto ḡui⁹ deliquit quanto damnabilius accumulantur peccata peccatis. si aut̄ p̄pte rea deseritur ut ad bonum redeatur nichil culpe p̄ tali p̄iurio contrahitur. Potius deflendum est si in aliquo iuramento illius occasione nos deliquisse contigerit. Unde augustinus scribit seuero mileuitano episcopo consulenti de quodam hubaldo qui a sanguinis cuiusdam pelicis coactus fuerat iurare se illaz ducturum in diugem nec matris sue vel fratribus v̄terius necessaria ministraturum. Prescribit ḡ beat⁹ augustinus vt diximus seuero mileuitano episcopo ita dicens

De quodā hubaldo qui iuravit se n̄ ministraturū nc̄eria matri et fratribus.

**H**oc ter cetera ut rogaeras a p̄te nostro ambrolio quefui quid tibi agendū sit de hubaldo parochiano tuo qui captus et timore necis expulsus sue concubine iuramento firmauit ipam in coniugem suscipere p̄p̄riamq̄ matrem & domo cum fratribus expellere nichilq̄ eis alimōnie vñquam impendere. quia vero quam prius concubinam habuerat non est peccatum in coniuge suscipere. matrimonium sit in deo firmum et stabile. Porro iuramen-

matrimonii sit n̄. istud sit non ponitur p̄ceptiuē h̄ hortatiue vel loquitor in eo caū q̄n post coactionē. omixt⁹ ē ei carnaliter ut ex de spon. ve niens. ii. vel loquitur q̄n leuis fuit coactō. illa em̄ non impedit matri monium. ff. te ritu nup. si patre cogete. cunct q̄ iuramentū p̄ metū.

**S**i vinculū. ar. p̄ op̄mōne. illoz qui di extortū n̄ tenz. xxxi. q. ii. lotharius. et. xv. q. vi. c. i. sed intelligas hoc ad hunc casū spectare

quē hic ponit. de hac materia nota ui. xv. q. vi. c. ii.

**V**el m̄icidij. videtur enim necare aliū qui non p̄stat alimenta. xii. q. ii. q̄ abstulerit. n̄ lx. xxvi dī. nō satis. ff. te libe. agnos. necare.

**D**e gradinabili tur. i. gradie etēne pene flagellabili.

**F**oueat. ar. q̄ iuramentū p̄ pte tenet. p̄ pte n̄. vt xi. q. iii. ancestor. et. xii. q. ii. si quos de seruis. xvii. q. iii. quelli.

**M**atrem. ad. Is enim tenet. vt. xx. vi. c. i.

**A**d oprobrium. i. ad infamiam non enim dicit ad p̄cēm quia reuera peccauit q̄n iurauit. q̄ potius debuit omnia mala pati q̄ malo consentire. xxii. q. v. ita ne. n̄ sic nō obstant otaria. h̄. de. o. di. iii. eōs quos et. h̄. e. q. v. c. i. et

**D**ecepti. iii. multiplex racō videntur fūaderē q̄re nō voluerūt fūare iuramentū tale tū q̄. eāt ibi error plone. tū q̄ volus tēdit cām iuramēto. tū q̄. non poterat se obligārē ali quo iuramēto cōtra p̄ceptū dñi. h̄ ad Is dicunt pleri

q̄ dīiūt⁹ fuit eis inspiratū q̄ de terent eis p̄cere. h̄ tū si iuramentū fuit illicitū. ut ex de elec. venerabile i. fi. vel dic q̄ satis impleuerūt p̄cep tuz dñi. quia satis videntur fūisse in terfecti cū retege rent eos i fūitate. nam fuit⁹ morti spatus. ff. te reg. uir. seruitutem. n̄ obstat volus illo rum. q̄ ille volus fuit. p̄ vita obuāda. licitum enim ē reo corrūpere alia quem p̄ vita seruanda. ii. q. iii. q̄ notandum. in fi.

tum non ob hoc fuisse institutum in uenit ut esset vinculum iniquitatis vel matricidij vel fratricidij seu cuiuscunq̄ criminis. nec credo sacramentum ad hoc debere fieri ut iniusta iuratio suoꝝ bonorum sit iniuste iurantibus ex poliatio et accipienti etiam sit eterna damnatō. Per iurij nanq̄ percutitur pena et velut homicida in extremo examine a iusto iudice degrandimabitur. per quē sacro sandum euangelium ad iniustū et illicitū et deo minimē amabile quasi testimonium iuste et humane petitionis adducitur. Foueat itaq̄ hubaldo matrem et fratres et lugeat si coactio et timore iuramenti aliquid defuit matri. qui vero eū iurare coegerunt quod non debuit reatu periurij impliciti teneantur. in iuria quippe iniuste interrogata ei⁹ est infamia qui facit. nec enim villo modo ad opprobrium coacte voluntatis trahitur quod illicita conditio necessitatis extorxit. Sed cū hijs omnibus illicita sacramenta nō seruanda probentur. opponitur q̄ iosue gabaomitas cōtra p̄ceptum domini nō deleuerit. quia seniores israel iuramento cū eis pacem firmauerant. Sed notanduz est q̄ seniores israel et si scirēt a domino esse imperatum ut delerent gentes terre promissionis. decepti tamē a gabaomitis nesciebat eos esse incolas terre sibi p̄misso. venerunt enim ut historia refert attritis calciamētis et cū aridis pamib⁹ dicentes. viri pacifici venimus de terra longinquā calcia menta sunt attrita in pedibus nostris. pamis defecit in cistercijs nostris audiūm⁹ dominū esse vobiscum et venimus oponē pacem vobiscum quod verbum placuit seniorib⁹ israel et fecerunt pacem cum eis. post tertium autem diem cū filiis israel apropinquarēt gabaomitis occurserūt eis illi quib⁹ iurauerūt seniores israel. illi aut̄ vidētes se esse deceptos voluerūt delere eos s̄ p̄pcit eis iosue p̄pter iuramentum senioroz isrl. Vñ ambro. in li. de officijs. Quedā licet a deo phibeatur tū iuramento firmata non sunt evitanda.

**I**nocens i. simplex et iustus. Salomon tñ sumit h̄ vñrum innocēs  
per stulto vnde hoc sumptum est. et sic sancti viri item verbum  
retrahent qñq ad cōtrarios intellectus. sed nonne eque reus est ille  
qui de facili credit sic illi qui mentitur. ut. xi. q. iñ. nō solum. et mīnia  
facilitas credēdi vitupatur. lxxvi. d. si quid vero. sed illud intelligas  
de iudice q̄ i preiudicium p̄tis alterius non debet de facili credere se  
cundum verba al  
terius partis. iii.  
• q. ix. c. i. et q. et.  
• c. reuera.

**I**nnocentem.

id est talem q̄ nec

noceat nec nocē

velit. vi. q. c. o-

ues. et. c. sapiens

**I**gnorare p̄

expientiam facti-

nam scripturā e sci-

entia malorū bo-

nis obesse nō debz

**J**udicat. bice-

ret aliq̄s quomo-

do potest esse bo-

nus qui non habz

discretionem et iu-

dicium ex quo des-

cipitur cum apo-

stolus dicat. sp̄ri-

tualis homo iudicat

te omnibus etiāz

de ignotis in h̄is

silicet que spec-

tat ad salutem. q̄

si quis decipere

etur in talibus ibi

non esset minus

periculum falli q̄

et fallere. vt. xvi.

• q. i. si cupis. tunc

enim de ignotis. n̄

detinemus aliquid

p̄fumē nec d̄ bonis

malum nec de ma-

lis bonis. ut. xlvi.

bi. fuit nōnulli. m-

fi. vel dicat iudic-

at id est p̄fumis

bene de quolibet.

**C**ui. id est q̄

ip̄e.

**F**idei. i. verbo

rum veritatē.

**S**firmata. ar-

ē hic q̄ qui iurat

rem illicitam p̄p̄a

aucte non potest

venire ōtra iura-

mentum illud. ex

tra. de elec. vena-

rabilis. in fi. nam

illicitum est renu-

ere curam pastos

xalem et tñ iurans

illud tenetur hu-

re. vt. lxxv. d. at

chidiacorum. si

nile extra q̄ me-

causa. ad aures.

se extra d̄ iuriū.

debitores.

**C**lementior.

ar. q̄ si iuter faci-

at aliquid q̄d nō

multum differt a

mandato quo d̄

dicitur exceptio-

fines mandati. si enim mandabatur aliquibz ut eligant possum postula-  
re. ut extra de elec. in causis. et de postula. post translatōnem. in prin. et  
de hoc notaui plura. ar. viii. q. i. licet. Item habes hic q̄ tunē com-  
mutatur una pena in aliam. ut. s. v. q. vi. quia iuxta et. lxxxi. d. pre-  
sbiter. et. xxvi. q. i. de raptoribz.

**I**llicitū. in p̄ma pte. q. dicit magister q̄ tune sacramentum illici-

tum nō sit seruan-

dum cū iuris tpe

quo iurat scit illi-

cte illicitum s̄ si

ignorat illud esse

illicitum dumodo

non sit ignorantia

iuris non peccat.

et hoc durat vñq

ad illum locum. q̄

autem illicituz. se

eun do ostendit q̄

hoc non est genes-

taliter verū q̄ si

aliquo iuramento